О внесении изменения в приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от
25 июня 2020 года № 188 "Об утверждении Правил оказания государственной услуги "
Выдача лицензии на деятельность по осуществлению научно-реставрационных работ
на памятниках истории и культуры и (или) археологических работ"

Приказ Министра культуры и информации Республики Казахстан от 14 октября 2025
года № 557-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20
октября 2025 года № 37166
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 01.01.2026
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 25 июня приказ
2020 года № 188 "Об утверждении Правил оказания государственной услуги "Выдача
лицензии на деятельность по осуществлению научно-реставрационных работ на
памятниках истории и культуры и (или) археологических работ" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 20926),
следующее изменение:
      в  оказания государственной услуги "Выдача лицензии на деятельность поПравилах
осуществлению научно-реставрационных работ на памятниках истории и культуры и (
или) археологических работ" утвержденный указанным приказом:
       к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложение

 к настоящему приказу.приложению
      2. Комитету культуры Министерства культуры и информации Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и
информации Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию и вводится в
действие с 1 января 2026 года.
      Министр культуры и информации
Республики Казахстан А. Балаева

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство искусственного интеллекта

и цифрового развития
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

Приложение к приказу
Министр культуры

и информации
Республики Казахстан

от 14 октября 2025 года
№ 557-НҚ

Приложение к Правилам
государственной услуги

"Выдача лицензии
на деятельность по осуществлению

научно-реставрационных работ
на памятниках истории и культуры

и (или) археологических работ"
Перечень основных требований к оказанию государственной услуги "Выдача лицензии на деятельность
по осуществлению научно-реставрационных работ на памятниках истории и культуры и (или)
археологических работ"

Наименование государственной услуги "Выдача лицензии на деятельность по осуществлению
научно-реставрационных работ на памятниках истории и культуры и (или) археологических работ"
Наименование подвидов государственной услуги:
1. Осуществление научно-реставрационных работ на памятниках истории и культуры.
2. Осуществление археологических работ.
3. Переоформление лицензии.

1. Наименование услугодателя
Комитет культуры Министерства
культуры и информации
Республики Казахстан

2.
Способы предоставления
государственной услуги

Веб-портал "электронного
правительства" www.egov.kz,
www.elicense.kz.

3. Срок оказания государственной
услуги

С момента регистрации заявления
услугодателем:
выдача лицензии или
переоформления лицензии при
реорганизации юридического
лица-лицензиата в формах
выделения и разделения – 5 (пять)
рабочих дней;
переоформление лицензии, кроме
случаев реорганизации
юридического лица-лицензиата в
формах выделения и разделения –
3 (три) рабочих дня;
при неполноте документов
мотивированный отказ
услугодателя – 2 (два) рабочих
дня

4. Форма оказания государственной
услуги

Электронная (частично
автоматизированная).

5.
Результат оказания
государственной услуги

Лицензия на деятельность по
о с у щ е с т в л е н и ю
научно-реставрационных работ на
памятниках истории и культуры и
(или) археологических работ (
далее – лицензия), или
переоформленная лицензия на
деятельность по осуществлению
научно-реставрационных работ на
памятниках истории и культуры и
(или) археологических работ (
далее – переоформленная
лицензия), либо мотивированный
ответ об отказе в оказании
государственной услуги

6.

Размер платы, взимаемой с
услугополучателя при оказании
государственной услуги, и
способы ее взимания в случаях,
предусмотренных
законодательством Республики
Казахстан

Государственная услуга
оказывается на платной основе
услугополучателям.
Ставки лицензионного сбора за
оказание государственной услуги
в соответствии с  статьипунктом 4
616 Налогового Кодекса
Республики Казахстан составляют
:
1) за право занятия видом
деятельности по осуществлению
научно-реставрационных работ на
памятниках истории и культуры и
(или) археологических работ – 10 (
десять) месячных расчетных
показателей;
2) за переоформление лицензии –
10 % от ставки при выдаче
лицензии.
Оплата производится в наличной
и безналичной форме через банки
второго уровня и организации,
осуществляющие отдельные виды
банковских операций, а также
через портал оплата может
осуществляться через платежный
шлюз "электронного
правительства" (далее – ПШЭП).

Услугодатель – с понедельника по
пятницу включительно, с 9.00 до
18.30 часов, с перерывом на обед с
13.00 до 14.30 часов, кроме
выходных и праздничных дней
согласно  кодексу Трудовому
Республики Казахстан и  Закону
Республики Казахстан "О

7. График работы услугодателя

праздниках в Республике
Казахстан".
Портал работает круглосуточно,
за исключением технических
перерывов, связанных с
проведением ремонтных работ.
При обращении услугополучателя
после окончания рабочего
времени, в выходные и
праздничные дни согласно
трудовому законодательству
Республики Казахстан, прием
заявления и выдача результатов
оказания государственной услуги
осуществляется следующим
рабочим днем.

Для получения лицензии или
переоформления лицензии при
реорганизации юридического
лица-лицензиата в формах
выделения и разделения:
по подвиду государственной
услуги:
о с у щ е с т в л е н и е
научно-реставрационных работ на
памятниках истории и культуры:
1) заявление в форме
электронного документа,
удостоверенного электронной
цифровой подписью (далее – ЭЦП
) услугополучателя, согласно
приложению к настоящему
Перечню;
2) сведения об уплате в бюджет
лицензионного сбора за выдачу
лицензии, за исключением
случаев оплаты через платежный
шлюз "электронного
правительства" (далее – ПШЭП);
3) форма сведений о соответствии
Квалификационным требованиям
и условиям, предъявляемым при
лицензировании деятельности по
о с у щ е с т в л е н и ю
научно-реставрационных работ на
памятниках истории и культуры и
(или) археологических работ и
перечня документов,
подтверждающих соответствие им
, утвержденным  приказом
Министра культуры и спорта
Республики Казахстан от 19 мая
2020 года № 132 (зарегистрирован

8.

Перечень документов и сведений,
истребуемых у услугополучателя
для оказания государственной
услуги

в Реестре государственной
регистрации нормативных
правовых актов под № 20666) (
далее – Квалификационные
требования).
По подвиду государственной
услуги:
осуществление археологических
работ:
1) заявление в форме
электронного документа,
удостоверенного электронной
цифровой подписью (далее – ЭЦП
) услугополучателя, согласно
приложению к настоящему
Перечню;
2) сведения об уплате в бюджет
лицензионного сбора за выдачу
лицензии, за исключением
случаев оплаты через платежный
шлюз "электронного
правительства" (далее – ПШЭП);
3) форма сведений о соответствии
Квалификационным требованиям.
Для переоформления лицензии,
кроме случаев реорганизации
юридического лица-лицензиата в
формах выделения и разделения:
1) заявление в форме
электронного документа,
удостоверенного ЭЦП
услугополучателя, согласно
приложению к настоящему
Перечню;
2) сведения об уплате в бюджет
лицензионного сбора за
переоформление лицензии, за
исключением случаев оплаты
через ПШЭП;
3) электронная копия документа,
содержащего информацию об
изменениях, послуживших
основанием для переоформления
лицензии.
Сведения о документах,
удостоверяющих личность,
государственной регистрации (
перерегистрации) юридического
лица, подтверждающие уплату
лицензионного сбора за право
занятия отдельными видами
деятельности услугодатель
получает из соответствующих

государственных
информационных систем через
шлюз "электронного
правительства".

9.

Основания для отказа в оказании
государственной услуги,
установленные законами
Республики Казахстан

Для получения лицензии:
1) занятие видом деятельности
запрещено законами Республики
Казахстан для данной категории
физических или юридических лиц,
филиала иностранного
юридического лица, предметом
деятельности которого является
оказание финансовых услуг;
2) не внесен лицензионный сбор;
3) заявитель не соответствует
квалификационным требованиям;
4) в отношении заявителя имеется
вступившее в законную силу
решение (приговор) суда о
приостановлении или запрещении
деятельности или отдельных
видов деятельности, подлежащих
лицензированию;
5) судом на основании
представления судебного
исполнителя временно запрещено
выдавать заявителю-должнику
лицензию;
6) установлена недостоверность
документов, представленных
заявителем для получения
лицензии, и (или) данных (
сведений), содержащихся в них;
7) отсутствие согласия
услугополучателя,
предоставляемого в соответствии
со  Закона Республики статьей 8
Казахстан "О персональных
данных и их защите" (далее –
Закон ПД), на доступ к
персональным данным
ограниченного доступа, которые
требуются для оказания
государственной услуги.
для переоформления лицензии:
1) не внесен лицензионный сбор;
2) не предоставление или
ненадлежащее оформление копии
документов, содержащих
информацию об изменениях,
послуживших основанием для
переоформления лицензии и (или)
приложения к лицензии, за

исключением документов,
информация из которых
содержится в государственных
информационных системах;
3) установлена недостоверность
документов, представленных
заявителем для получения
лицензии, и (или) данных (
сведений), содержащихся в них;
4) отсутствие согласия
услугополучателя,
предоставляемого в соответствии
со  Закона ПД, на доступ статьей 8
к персональным данным
ограниченного доступа, которые
требуются для оказания
государственной услуги.

10.

Иные требования с учетом
особенностей оказания
государственной услуги, в том
числе оказываемой в электронной
форме

Особенности оказания
государственной услуги
услугополучателям с
ограниченными возможностями:
на портале доступна версия для
слабовидящих.
Адреса мест оказания
государственной услуги
размещены на:
1) интернет-ресурсе Министерства
– www.mam.gov.kz;
2) портале.
Услугополучатель имеет
возможность получения
информации о порядке и статусе
оказания государственной услуги
в режиме удаленного доступа
посредством "личного кабинета"
портала, а также единого
контакт-центра по вопросам
оказания государственных услуг.
Контактные телефоны справочных
служб по вопросам оказания
государственной услуги указаны
на интернет-ресурсах
услугодателя www.mam.gov.kz, в
разделе "Государственные услуги"
.
Единый контакт-центр по
вопросам оказания
государственных услуг: 1414, 8
800 080 7777

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан